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Sammanfattning 

Industriella projekt inom områden som exempelvis pappers-, massa-, kemisk-, gruv-, och 

energiindustri är mycket omfattande när det gäller ingenjörsarbete som så småningom mynnar i 

ett montagearbete.  

Dels är anläggningskonstruktionsarbete tidskrävande, dels är det fråga om stora montage med 

mycket omfattande kostnader i material och arbetstimmar. 

En annan mycket viktig faktor är tidsaspekten. Traditionellt utfördes tidigare efter genomförd 

förstudie, konstruktionsarbete till stora delar manuellt trots att datorstöd användes i viss 

omfattning både för materielspecifikaton och upprättande av ritningsunderlag för montage. Både 

förstudie- och projekteringstiden minskar hela tiden, dels mycket på grund av ekonomiska skäl i 

investeringsfasen, dels vill företagen komma i produktion så fort som möjligt efter det att 

investeringsbeslut är fattat. 

Av den anledningen måste man med alla medel och med hjälp av modern teknik utveckla 

rationella metoder för att krympa den tid som behövs för att en investering ska bli så 

kostnadseffektiv som möjligt. 

SiteBase® är ett verktyg för att effektivisera och säkra information så som ritningar och dokument 

för anläggningsägare, leverantörer eller konsulter. Alla arbetar mot samma nav men anpassning, 

beroende på vad man har för syfte, görs mot strukturer och standarder.  

Eftersom all nödvändig information för det specifika projektet ska hanteras, så gäller det att 

importera och exportera information men hjälp av en säker kommunikationskälla i form av 

exempelvis SiteBaseWEBApi. Det är en integrationslänk som även ger möjligheten för externa 

program att kommunicera mot SiteBase®.  
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Summary 

Industrial projects in areas such as the paper, pulp, chemical, mining and energy industries are 

very extensive in terms of engineering work that eventually results in assembly work. On one 

hand, civil engineering work is time-consuming, and on the other hand, it involves large assemblies 

with very extensive costs in materials and working hours.  

Another very important factor is the time aspect. Traditionally, after a feasibility study has been 

carried out, construction work was largely carried out manually, despite the fact that computer 

support was used to a certain extent both for material specifications and the preparation of 

drawing documents for assembly. Both the pre-study and design time are constantly decreasing, 

partly due to financial reasons in the investment phase, and partly because the companies want to 

get into production as soon as possible after the investment decision has been made.  

For this reason, rational methods must be developed by all means and with the help of modern 

technology to shrink the time needed for an investment to be as cost-effective as possible. 

SiteBase® is a tool for streamlining and securing information such as drawings and documents for 

plant owners, suppliers or consultants. Everyone works towards the same hub, but adaptation, 

depending on what your purpose is, is done against structures and standards. 

Since all necessary information for the specific project must be handled, it is important to import 

and export information, but with the help of a secure communication source in the form of, for 

example, SiteBaseWebApi. It is an integration link that also provides the opportunity for external 

programs to communicate with SiteBase®.  
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Inledning 

Bakgrund 
Begreppet Integration används i detta sammanhang för att beskriva hur en databas anpassas 

tekniskt, så att relevanta data inlemmas och accepteras i ett datasystem för att underlätta 

och effektivisera en teknisk process. I samband med projektering av en teknisk anläggning, 

kommer många olika tekniska discipliner att beröras och interagera med varandra.  

Från idé till färdig anläggning är det en lång och i många stycken komplicerad process.  

Varje teknisk disciplin innehåller en stor mängd information (data) som så småningom 

kommer att anta en fysisk form, en färdig produktionsanläggning.  

Bara ett enskilt processavsnitt inom exempelvis pappers- och massaindustrin, innehåller 

tekniska discipliner som bygg-, maskin, el, instrument (Styr och regler), ventilation, vatten 

och avlopp med mera. Alla aktiviteter inom byggprocessen måste ges möjlighet att 

samarbeta och kommuniceras för att projektet effektivt ska ta form. Underlag för utförandet 

är främst ritningar och materielspecifikationer för de olika disciplinerna. Montageritningar 

och kretsscheman är exempel på några fysiska dokument som är nödvändiga.  

Inom industriella projekt hanteras en stor mängd data dagligen. Genom att importera och 

exportera information och hålla den relevant samt uppdaterad på effektivt sätt är det 

största vikt att ha någonstans att samla den i.  

Databasen SiteBase® är ett integrerat projekteringssystem som hanterar all information på 

ett strukturerat och effektivt sätt rörande ett projekt, fabrik eller anläggning. SiteBase® är en 

programsvit för Windows som effektiviserar och kvalitetssäkrar information i en anläggning 

som t.ex en fabrik, ett processavsnitt eller ett projekt.  

SiteBase® är utvecklat för att alla discipliner såsom processteknik, mekanisk konstruktion, el- 

och instrumentprojektering, kemi, energi och gruvbranschen. SiteBase® basprogram 

innehåller ett anläggnings och dokumentregister och är anpassat så att användare skall 

kunna arbeta tillsammans och utnyttja fördelarna med central datalagring. Den centrala 

datalagringen kan konfigureras för att passa de flesta kraven och den har ett rikligt utbud av 

diverse verktyg för att underhålla informationen.  

Syfte 
Målet med detta arbete är att beskriva hur integrationen av information och data behandlas 

i samband med databashantering och att undersöka om det kan uppstå problem när man 

skickar informationen mot en projekteringsdatabas, vilken typ av data som hanteras och 

vilka områden som används mest. 
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1 SiteBase® integrerat projekteringssystem funktioner 

1.1 SiteBase® översikt 
SiteBase® ökar konstruktörens möjligheter att fokusera på andra mer kvalificerade uppgifter, 

än enbart hantering av de data som tidigare behandlades manuellt och var mycket 

tidsödande.  

Utnyttjas dessutom verktygen i SiteLink, som är speciellt anpassade för externa program 

som t.ex. Excel, Word, AutoCAD, BricsCAD och olika styrsystem, blir alla uppgifter såsom 

import, export, och utbyte av information en effektiv och säker hantering med några få 

knapptryckningar. 

1.1.2 Pålitlig databasteknik 
SiteBase nyttjar Microsoft ADO fullt ut för en säker och tillförlitlig kommunikation med 

databaserna. SiteBase® kan implementeras på i princip vilken relationsdatabas som helst så 

länge den har en ADO-drivrutin. SiteBase® tillåter att externa och främmande databaser 

registreras som datakälla i systemet. 

1.1.3 Integrering av externdata 
Främmande data kan integreras på formulär, rapporter och i utforskare, tillsammans med 

existerande data i SiteBase®. Exempel på främmande datakällor är ett underhålls- eller 

styrsystem. 

En väsentlig del i den industriella världen är just underhållssystemen, vilka innehåller data 

om de i processen ingående komponenterna, exempelvis reservdelsregister. Vid 

implementering av projekteringsdatabasen SiteBase® i samband med ett projekt, är det en 

stor fördel att integrera data från befintligt underhållssystem. 

1.1.4 Säkerhet och flexibilitet 
SiteBase® hanterar all projektintegritet och säkerhet så att endast användare med 

erforderliga rättigheter kan komma åt och hantera viktiga data samt ändra känslig 

information. Kundanpassade moduler kan appliceras från vilka kundens datakällor och 

applikationer kan hanteras inifrån SiteBase®. 



7 
 

 

Fig. 1 SiteBase överblick, databasen SiteBase® är ”navet”  
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2 Integration 
 

Service Oriented Architecture (SOA) 
SOA eller Tjänsteorienterad arkitektur är en arkitektur där större mjukvaruprogram ”bryts” 

ner till tjänster, som sedan är kopplade till varandra (1) via ett kommunikationsprotokoll 

över ett nätverk. Det grundläggande principerna med tjänsteorienterad arkitektur är 

oberoende av leverantörer, produkter och teknik vilket gör det enklare för integratörer att 

bygga applikationer utan att känna till de underliggande komponenterna och möjliggör 

återanvändning av system. (2) 

Web Services 
En web service är en funktion som hjälper elektroniska enheter att kommunicera med 

varandra med via textbaserade internetprotokoll (HTTP) via XML eller JSON som exempel. 

Web services erbjuder även möjligheten att återanvända funktioner i system och integrera 

dessa i andra system på olika plattformar. (3?) RESTful webservices är en annan typ av 

webbservice baserad på REST arkitekturen. Denna metod är identifierad av en unik URL 

vilket möjliggör ett snabbt sätt att få fram information på begäran av användaren.  

2.1.5 REST 
Representational State Transfer (REST), är en arkitektur för distribuerande web-lösningar.  

REST-lösningar är i sin natur alltid tillståndslösa och kan på så sätt aldrig vara beroende av 

andra meddelanden eller i vilken ordning de kommer.  

All information som behövs för att bearbeta en begäran måste komma med samma 

telegram. Web-lösningarna är oftast kallade ”RESTful web services” vilka är implementerade 

med hjälp av web standards. Varje metod i en webservice är identifierad av en unik URL. 

REST är inte bunden till att skicka tillbaka data i XML format, utan kan använda sig av flera 

format som XML, JSON eller HTML (Java how to program. Paul Dietel, Harvey Deitel. S 1338) 

2.1 JSON 
JavaScript Object Notation är en alternativ form av datapaket till XML.  

JSON är ett textbaserad datautbytesformat som används för att representera objekt i 

JavaScript. JSON är ett simplare format än XML eftersom det är färre ord i form av strängar 

eller arrays, som gör det effektivare att läsa in data. (Java how to program. Paul Dietel, 

Harvey Deitel. S 1339) 
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2.1.2 Web API 
En Web API är ett interface på webben tillgängligt via ett HTTP protokoll som hjälper 

organisationer att samla information på ett och samma ställe vilket förenklar 

informationsflödet i systemet. En Web API används i en webbserver eller webbläsare och är 

limiterad till webapplikationer. Om dessa webbapplikationer används på flera olika enheter 

under samma nätverk så använder man sig utav en Web API. 

2.1.3 XML 
XML står för ”Extensible Markup Language”, vilket är ett text-baserat format som används 

för bland annat import och export av data och dokument mellan olika program och 

databaser. XML är ett  

Till skillnad mot JSON är XML mer mångordig och varje slut-tag måste vara tilldelad, men det 

gör även att det blir lättare att upptäcka fel. 

2.1.4 CRUD 
CRUD är en förkortning av ”CREATE READ UPDATE DELETE”, vilket är kommandon som utgör 

grunden för databaskommunikation. En API måste kunna utföra dessa kommandon för att 

vara komplett. 

CREATE-kommandot är en funktion som används när man ska lägga till ett objekt i t.ex en 

databas med tillhörande attribut.  

READ-kommandot gör det möjligt att se vilka objekt som redan finns i systemet. Det går 

även söka på ID’s som tillhör ett visst objekt, men det går inte att ändra objektet med detta 

kommando. 

UPDATE-kommandot är en funktion som berättar när ett objekt behöver uppdateras. Vilket 

även uppdaterar objektet eller listan den ligger i. 

DELETE är en funktion som gör det möjligt att ta bort objekt från den lista eller katalog den 

ligger i. 

Eftersom SiteBase är en stor databas och många åtgärder görs i systemet via dess klienter, 

använder även SiteBase WEB Api samma metoder.  
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3 Metod  
 

För att undersöka hur integration av data används i databaser, främst inom industriellt 

projekteringsarbete, har jag valt att studera projekteringsdatabasen SiteBase®. 

Projekteringsdatabasen är ett effektivt projekteringshjälpmedel som använder kända 

applikationer som beskrivs i del 2.  

För att informera mig om hur det hela fungerar och är uppbyggt, har jag intervjuat de som 

arbetar i projekt och fått information som hur systemet är uppbyggt. Jag har sammanställt 

den information som finns tillgänglig i form av instruktioner och produktprospekt.  

Eftersom SiteBase® är en applikation med kända programvaror, finns det inte någon särskild 

litteratur om produkten att referera till.  

Jag har därför samlat den tillgängliga information som finns om systemet och hur det 

tillämpas i praktiken. Utifrån detta underlag har jag beskrivit de olika databaserade 

processer som används för att bygga upp ett effektivt hjälpmedel för ett industriellt 

projekteringsarbete.  

Eftersom systemets tillämpning och funktionalitet dels bygger på systemkompetens inom  

IT-området, dels ingenjörskompetens inom olika teknikområden som exempelvis process-, 

el, instrument, styrsystem och mekanik, är det av stor vikt att alla som deltar i ett projekt 

använder projekteringsdatabasen i nära samverkan. 

Jag ser tydligt den praktiska nyttan av att hantera tekniska data i databas för att effektivisera 

projekteringsprocessen fram till färdig anläggning. Dessutom blir projektets samlade data ett 

förträffligt underlag för integration till en industris underhållssystem. 
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3 Huvudfunktioner 
 

3.1 Objekt och dokumentregister 
Alla objekt och dokument sparas i separata register. De aktuella registren kan konfigurerbart 

uppdelas i olika kategorier där varje kategori kan fördefinieras med regler för relationer, arv, 

formler, säkerhet etc. 

3.1.2 Formelbaserat pos-system 
Alla objekt och dokument har ett flertal konfigurerbara tag-fält för posnummer, sortering 

och gruppering. Generering av posnummer och sorteringsfält kan göras automatiskt via 

fördefinierade formler. Alla formler kan anpassas till kundens/projektets standard. 

3.1.3 Artikelregister 
Alla objekt kan kopplas till en artikel. Artikeln förser objektet med standardvärden eller data 

enligt specifikation. Funktionen med artikelregistret säkerställer och ökar hastigheten på 

konstruktörens arbete. 

3.1.4 Statushantering 
Alla objekt och dokument har ett flertal statusfält som kan anpassas till kundens/projektets 

behov. Det finns även avancerade funktioner för statushantering som kan ärvas enligt 

uppsatta relationer. 

3.1.5 Revisionshantering 
SiteBase® stöder flera nivåer av information för revisioner, både på objekt och dokument. 

Revisionsinformationen är synlig både på formulär och rapporter. 

3.1.6 Relationshanterare 
Relationshanteraren säkerställer att alla objekt och dokument i databasen är väl 

strukturerade och att ändringar i identifieringen säkerställs till berörda enheter. 

3.1.7 Egenskaper 
Alla objekt i SiteBase® kan ha olika egenskaper (teknisk specifikation) som är både projekt- 

och objektunik. Projektledare kan bestämma standarduppsättningar för objektens 

specifikation. 

3.1.8 Dynamiskt språkval 
Språk på formulär och rapporter ka ställas in per användare för att möta kraven från 

kund/projekt. Det är separata språkval för formulär respektive rapporter vilket innebär att 

det är möjligt att arbeta med ett språk och skriva ut dokumentation i annat enligt givna krav. 
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3.1.9 Dokumenthantering 
SiteBase® har en avancerad dokumenthantering inbyggd i systemet. Dokumentarkivet 

hanterar alla typer av dokument och säkerställer en bra och trygg hantering. Nyttiga 

funktioner är bland annat publicering, in- och utcheckning, leveranser samt notifiering. 

Arbetsflöde 
Denna bild visar hur arbetsflödet ser ut i ett projekt. Man jobbar från Kalkyl > Förprojekt > 

Projekt > Underhåll och det är något SiteBase har en bra struktur för. 

 

Fig. 2 Arbetsflöde i projekt 

 

Fig 3. Detta är ett exempel på hur dokumenthantering kan se ut i SiteBase®. 
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3.2 Dokumentimport 
Importfunktionen är ett mycket användbart verktyg för att lägga till flera mängder 

dokumentation in i SiteBase®. Dokumentationen som läggs in skapar nya poster länkade till 

filen och checkar sedan in dem till arkivet.  

 

 

     Fig. 4 Importfunktion  
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Exempel på en instruktion i SiteBase® 

Alla dokument (1) Fliken ger möjlighet att komma åt alla dokument som har någon 

koppling mot objektet. Nya dokumentkopplingar kan dock inte skapas, det måste göras från 

dokumentfliken.  

 
       Fig. 5 Exempel på dokument som är tillhörande ett objekt. 

Relaterade dokument (2) 

Visar alla relaterade dokument. 

Artikeldokument (3) 

Visar alla dokument som är relaterade mot artikeln som objektet använder 

Montage, artikeldokument (4) 

Visar dokument knutna mot en montageartikel, t.ex. installationsinstruktioner. 

Rapporter 

Visar direktrapporter som är kopplade mot den aktuella objektkategorin. Det kan t.ex. vara 

en kopplingsrapport inlagd mot kategorin för instrumentkretsar. 

Knappar (5) 

Olika funktioner där användaren kan välja vad den vill göra med dokumenten.  
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3.2.1 Databasmallar, översikt 
Databasmallar är en typ av guide som används för att automatisera återkommande 

arbetsuppgifter som berör objekt och/eller dokument.  

SB-Mallar (SiteBase® Mallar) säkerställer att all information sparas på ett enhetligt sätt och 

att alla fält är riktigt ifyllda och med enhetligt data. SB-Mallar är konfigurerbara för att möta 

kundens krav och önskemål på att kunna generera information automatiskt. Resultaten kan 

vara från ett tomt skelett till ett fullt specificerat och dokumenterat processavsnitt färdigt 

för tillverkning eller någonstans mitt emellan. Dessa mer eller mindre komplexa strukturer 

skapas med hjälp av ett fåtal knapptryckningar när mallarna är väl gjorda och konfigurerade.  

För att säkerställa informationen ytterligare kan SB-Mallar integreras på samma struktur för 

att möjliggöra att mer detaljerad information kan tillföras under projektets färdigställande. 

3.2.2 SiteBase® Databasmallar, (Huvudfunktioner) 
SiteBase®  har ett välutvecklat system med fördefinierbara mallar som kan användas vid 

generering av objekt och dokument. En enskild mall definierar hur ett specifikt objekt eller 

dokument skall skapas. Mallen kan även innehålla strukturer med andra mallar som 

definierar skapandet av relaterade objekt/dokument för en komplett informationsstruktur. 

3.2.3 Posnummer  

Mallarna kan fylla i de kodade fälten och låta SiteBase®  beräkna posnumren som är 

baserade på formler. Tillsammans med relationsarven kan en komplett struktur erhållas 

automatiskt med korrekta posnummer. 

3.2.4 Klass och artikel 
Klass och artikel kan sättas på alla objekt. Med hjälp av ”Mallartiklar” är det möjligt att skapa 

objekt med standarduppsättningar av plintar, byglar och inre förbindningar utan att välja 

fabrikat och modell. Val av lämplig klass och artikel ger alla objekt standardvärden ”Mall och 

artiklar” ersätts med riktiga artiklar senare under projektets framskridande. Detta kan ske 

manuell, automatiskt via script eller att mallen körs igen. 

3.2.5 Script 
Scriptet har tillgång till all data och kan definieras för varje SB-Mall. Exekveringen är 

villkorsstyrd och använder SiteLink, om denna modul är installerad, för att utvärdera uttryck. 

SiteLink möjliggör att script modulen utvärderar komplexa uttryck som inte kan översättas 

direkt. Denna teknik tillsammans med unika kommandon i SiteBase® gör scriptet till ett 

mycket kraftfullt verktyg för att skapa precis information. 

3.2.6 Designvärden 
Designvärden kan definieras per projekt/anläggning. Designvärden kan användas i scripten 

som fördefinierade värden. Exempel på designvärden är enheter, tillverkare, artiklar, 

dimensioner. 
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3.2.7 Kopplingsmanager 
Kopplingsmanagerna aktiveras av att fälten ”från” och/eller ”till” är ifyllda i SB-Mallen. 

Kopplingsmanagern kopplar kablar till relaterad objekt, såsom fältlådor och fältutrustning. 

Kablarnas parter kopplas till giltiga plintar. 

3.2.8 Dokument och rapporter 
Med hjälp av de fördefinierade SB-Mallar kan dokument och rapporter skapas automatiskt 

och användas omedelbart. Detta ger fördelen att flera rapporter kan använda samma mall 

med olika parameterinställningar. SiteBase® levereras med en standarduppsättning av 

mallar och det vanligaste inställningarna. 

3.2.9 Dokumentregister 
Genom att använda faciliteterna i SB-Mallar är det möjligt att skapa en komplett dokument-

struktur med fördefinierade dokument och rapporter. Struktur, dokument och rapporter kan 

skapas och baseras per projekt, avdelning, processavsnitt, maskin, leverans etc. 

3.3 Export och import 
SB-Mallar tillsammans med Export-/Importverktyget blir en mycket kraftfull kombination. 

Denna verktygskombination minskar därmed projekttiden och möjliggör en effektivisering av 

arbetet samtidigt som det ökar kvaliteten på projektinformationen.  

Dokument, Excel ark, objekt dras över till Sitebase® manuellt och skapar nya artiklar. Man 

lägger till nya artikelnummer för objekt och skapar nya "mappar" för att förenkla sökningar. 

Artikelnummer innehåller all information om objektet. 

 

 

Fig. 6 Visar upplägget för en databasmall för reglering (IN POS), med underliggande komponenter och 

kretsscheman. 
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Fig. 7 Visar formuläret för databasmallar.  

 

Fig. 8 Visar fliken för objekt/dokument, där användaren kan välja egenskaper till mallen. 
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4 Koppling och integration till SiteBase® (SiteBase Link och WebAPI) 

SiteBase Link är en applikation till AutoCAD och BricsCAD samt även Microsoft Excel och 

Word. Det möjliggör en integration mot SiteBase® från ritningar, Excel listor och Word 

dokument. När SiteBase Link är installerad så går det att se ett nytt menyalternativ i dessa 

program som fungerar som en integrationskälla mot SiteBase®. 

4.1 SiteBase WebAPI 
Eftersom all information skall hanteras så gäller det att använda säker kommunikation. 

SiteBaseWebAPI ger kunden möjlighet att kommunicera mot verktyg  som exempelvis 3D 

system, styrsystem, underhåll/ekonomisystem. SiteBaseWebAPI är ett verktyg som kan 

användas av externa program för att kommunicera med SiteBase® via webben.  

Kunder som använder SiteBaseWEB har information tillgänglig via webbläsare och har 

möjlighet att söka formulär och skapa rapporter. Webbklienten har dock inte funktionen att 

ändra data. 

4.1.2 Word/Excel-koppling 
SiteBase Link är även en applikation till Microsoft Word och Excel som används och möjliggör 

överföring av information till SiteBase® via Word, CAD och Excel dokument 

När applikationen är installerad finns de nya funktionerna tillgängliga via ett nytt 

menyalternativ. 

Objektfunktioner som stöds för Word är uppdatera, läsa, redigera. Med Word länken kan 

nya dokument skapas utifrån en mall och sedan uppdateras med data.  

Excel kopplingen låter användaren generera rapporter från SiteBase® som även ger tillgång 

till all information i SiteBase®. Rapporterna kan användas för att läsa ut data, redigeras 

sedan skrivas in igen med uppdaterad information till SiteBase®. 

Länkade dokument skapas och förses med information från både dokument och 

objektsregistret. Hanteringen av dokumentet kan ske var för sig eller buntvis. På detta sätt 

kan en komplett dokumentation upprättas på ett enkelt och effektivt sätt.  

En användare som inte är insatt i funktionen och dess struktur i databasen kan påverka 

importen och resultera i mycket efterarbete. 
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Fig. 9 Visar SiteBase Link koppling mot Word, Excel och AutoCAD, BrisCAD 
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4.1.3 Intelligenta rapporter 
Intelligenta rapporter och specifikationer är väldigt användbara för att samla in extern 

information från exempelvis leverantörer eller vid översättning till annat språk.  

Externa rapporter baseras dokumentmall och kräver tillägget SiteBase Link i Excel/Word (Se 

Fig. 9) 

Intelligenta rapporter/specifikationer är genererade på samma sätt som rapporter, men 

SiteLink håller reda på vad som ändrats i Excellarket. Ändrade uppgifter kan uppdateras 

senare med hjälp av funktionen write data.  

Innan SiteLink uppdaterar SiteBase® utförs en kontroll av existerande uppgifter i SiteBase® 

och excellarket. Konflikter redovisas och användaren får välja om värdet skall uppdateras 

eller ej. 

4.1.4 Generera rapport 
Externa rapporter genereras från dokumentformuläret med hjälp av en rapportmall. 

Nedanstående är ett exempel på arbetsflöde. 

 Utgå från en befintlig fungerande rapport, kopiera och ge den ett passande namn. 

Korrigera övriga uppgifter såsom beskrivning, status etc. 

 Rapportmallen (1) kommer att användas som mall. 

 Rapportfliken (2) specificeras rapportfilter, sorteringsordning.  

 Den skapade rapporten sparas enligt sökvägen (3) 

 Generera filen genom att trycka på skapa (4) 
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Fig. 10 Bild på hur funktionen ”generera rapport” ser ut it SiteBase® 

4.1.5 Export 
Exportfunktionen är mycket användbar för att skicka data till ett annat system som inte är 

tillgängligt online. Exporterat data hämtas från grundtabellen, dess slavtabeller eller dess 

egenskaper och innehåller information från Objekt, dokument eller artikelregister i råformat. 

Det medför att informationen med enkelhet kan importeras tillbaka till ett annat projekt i 

SiteBase®. 

4.1.6 Import 
Importfunktionen (se Fig. 4) är mycket användbar för att importera data som är skapad med 

hjälp av Exportfunktionen och som sedan blivit ändrad eller uppdaterad i ett externt 

program. 

Importfunktionen kan endast skriva till grundtabeller och dess slavtabeller samt till dess 

egenskaper. Importfunktionen är mycket kraftfull när information som är tillgänglig i 

Excelformat skall importeras till SiteBase®. Råmaterial till informationen kan komma från 

exempelvis CAD-system, beräkningsprogram, produktdatabaser, UH-system etc.  

Med enkla medel kan man exportera artikelinformation eller utöka artikelmängden med 

hjälp av leverantörer.  

Innan data importeras till SiteBase® sker en kontroll av existerande artiklar som användaren 

kan/skall verifiera. Med hjälp av importfunktionen kan nya artiklar skapas och befintliga 

uppdateras med ett fåtal knapptryckningar. 
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4.2 CAD-koppling (CAD: Computer Aided Design) 

CAD-Link är en applikation till AutoCAD och BricsCAD som använder SiteLink för att överföra 

information mellan SiteBase® och CAD-ritningar. När applikationen är installerad finns de 

nya funktionerna tillgängliga via ett menyalternativ i AutoCAD eller i BricsCAD. 

Objektsfunktioner som stöds är redigera, välj, skapa, uppdatera, skriva och frigöra objekt. I 

menyn finns även möjlighet att aktivera de inbyggda rapporterna i SiteBase® samt hantera 

funktionerna med symboler, egenskaper etc.  

Det är möjligt att koppla alla typer av CAD-ritningar till SiteBase®. SiteBase® kräver ingen 

konvertering av symbolbibliotek. Existerande symbolbibliotek kan användas precis som 

tidigare. 

4.2.1 Intelligenta ritningar 
Intelligenta ritningar är ett uttryck för ritningar som är länkade till SiteBase® och där enskilda 

uppgifter är länkade till objekt i Sitebase®.  

Länkade ritningar skapas och förses med information från både dokument- och 

objektsregistret. Hanteringen av ritningar kan ske var för sig eller buntvis. På så vis kan en 

komplett dokumentation skapas på ett enkelt och effektivt sätt. 

All information i en ritning kan länkas till objekt och dokument i SiteBase®. Alla länkade 

uppgifter kan uppdateras till gällande status från CAD-systemet eller från SiteBase®.  

Länkade uppgifter kan öppnas med dialogformulär för redigering. Dessa formulär upplevs 

som en del av CAD-systemet och tvingar användaren att acceptera eller förkasta 

förändringar. Uppdaterad information skrivs till SiteBase® och överförs sedan till attributen i 

CAD-ritningen enligt symbolen/blockets inställning i SiteBase®.  

All uppdatering hanteras av SiteBase® för att garantera projektets integritet. 

Intelligenta ritningar kan genereras och uppdateras från SiteBase® interaktivt eller buntvis. 

Detta ger en möjlighet att hålla kompletta set av dokumentationen uppdaterad i ett 

SiteBase®- projekt. 

Symboldefinitionerna lagras i SiteBase®-projektet vilket medför att de kan återanvändas 

inom projektet. Symboldefinitionerna innehåller all SiteLink® funktionalitet inklusive objekt- 

och dokumentspårning samt VBA-syntax för kundanpassning. 
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4.2.2 Flödesscheman 
I de allra flesta projekt ligger ett flödesschema som grund för detaljprojektering. I 

flödesschemat redovisas bland annat de i systemet ingående komponenterna. Exempel på 

ingående komponenter kan vara motorer, startapparater, givare, ventiler, spjäll, fläktar m.m. 

Nedanstående illustration visar ett ventilationsaggregat i ett schematiskt utförande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingående komponenter (apparater) har unika positions- och artikelnummer, vilka knappas in 

i databas, för att senare ingå i anläggningens dokumentation. Exemplet visar i förenklad form 

en ventilationsanläggning. 

Positionsnummer 1 – 14 och kan innehålla, för till exempel frånluftsfläkten: 

Pos 2 

Elmotor 

Fabrikat:  ABB 

Typ:  M2BAX 

Storlek: 112MA 

Produktkod: 3GBA 112 310 - ADD  

Produktkoden innehåller information om motorns IEC-storlek, Antal poler, Montagesätt, 

märkspänning, kopplingsart och frekvens.  

Efter tilläggsval kan följande data läggas till i databasen för positionsnumret: 

Varvtal:  2916 r/m 

Effektfaktor: 0,86 

Märkström: 7,89A 

Vridmoment: 13,08Nm 

Vikt: 36kg 

Ljudnivå: 74dB 

3 4 

5 

6 

14 

12 

9 
7 

13 

11 

10 

8 

RUM 

RUM 2 

FRÅNLUFT 

TILLUFT 

1 

2

2 



24 
 

När ovanstående specifikation av en i anläggningen ingående elmotor är bestämd, kan 

uppgifterna skrivas i exempelvis ett Excell ark. Genom att använda SitebaseLink överförs 

sedan de relevanta uppgifterna till databas.   

Ventilationsaggregat                     
Fläktmotor                     

                      

Pos Fabrikat Typ Storlek Produktkod 
Varvtal 

r/m Effektfaktor 
Märkström 

A Vridmoment Nm 
Vikt 
kg 

Ljudnivå 
dB 

                      

2 ABB M2BAX 112MA 3GBA112310-ADD 2916 0,86 7,89 13,08 36 74 

 

Till pos 2 kan även länkas motorns startapparat som kan vara en standardmotorgrupp i en 

förvald kopplingsutrustning, exempelvis motorgrupp typ 2 för direktstart, innehållande: 

Kortslutningsskydd:  Smältsäkring 20A 

Kontaktor:  16A 

Överlastskydd: Bimetallrelä 6-10A 

 

Länkade flödesscheman är användbara för alla användare i ett projekt. Processingenjören 

fokuserar sitt primära arbete kring flödesschemat och dess data. Ett länkat flödesschema är 

det enda gränssnitt som behövs till SiteBase®. Gränssnittet är grafiskt och ger tillgång till all 

information rörande länkade objekt vilket normalt är mycket mer än vad som redovisas på 

ett flödesschema. SiteLink-gränssnittet ger användare möjlighet att både koppla befintliga 

objekt och att skapa nya i SiteBase® utan att lämna CAD-systemet.  

4.2.3 Layouter 
Layouter kan länkas till SiteBase® på samma sätt som flödesscheman och kan representera 

byggnader, maskiner, ventiler, kopplingslådor etc. På samma sätt kan man även länka 

abstrakta strukturer såsom styrsystemstrukturer exempelvis distribuerade I/O och 

fältbussar. Layoutfunktionen är designad för att uppfylla konstruktörens behov och bygger 

på samma funktionalitet som flödesscheman. 

4.2.4 Förreglingsscheman 
Förreglingsscheman kan genereras från SiteBase® som en del av den kompletta 

projektdokumentationen och är generellt alltid med oavsett detaljnivå. Förreglingsscheman 

kan med fördel skapas med SB-mallar. Med hjälp av script och specialreferenser i ritningen 

kan sedan SiteLink identifiera och länka rätt objekt till rätt block/symbol. Vid koppling av 

symboler fylls attributen i automatiskt och inställt språk utnyttjas. 

4.2.5 Kretsscheman 
Kretsscheman kan genereras samtidigt som kretsen skapas i SiteBase®.  

Detta är en normal hantering för elkretsar, instrumentkretsar och styrsystemkretsar när man 

använder SB-mallar. Alla genererade ritningar blir ”intelligenta” och kan användas som ett 

grafiskt gränssnitt för detaljkonstruktion. 
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Fig 11. Övergripande bild på olika funktioner i SiteBase 
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5. Fördelar och problem i samband med användande av 

databasbaserade projekteringshjälpmedel 
 

Som det tidigare nämnts, är det av stor vikt att försöka minimera den tid som ett 

projekteringsarbete tar, från idé och förstudie, till en färdig operativ produktionsanläggning. 

Därför har det under ett antal år utvecklats system för insamling av anläggningsdata till 

databas som projekteringsstöd. Många system är också i full drift för att både underlätta och 

effektivisera det tidsödande bulkarbete som tidigare gjordes helt manuellt.  

Från databasen genereras dokument som exempelvis kretsscheman, apparatspecifikationer 

och kopplingsanvisningar för anläggningsuppbyggnad och montage. Även montagetiden 

förkortas genom att montageanvisningar kan levereras på kortare tid än tidigare. 

 

En annan stor fördel med databasbaserade projekteringshjälpmedel är att en revidering av 

data för ett momentant genomslag i alla berörda segment. 

Fördelarna med databashantering ger ur ett tidsperspektiv främst en i slutänden bättre 

ekonomisk förvaltning. 

Det finns också risker med databashantering. För att ett databasbaserat 

projekteringshjälpmedel ska vara kostnadseffektivt, är det av största vikt att all indata är helt 

korrekt ”inknappat”.  

Ett felaktigt data, exempelvis en felaktig ventilstorlek eller en feldimensionerad kabel, som i 

processen genererar anläggningsdokumentation av olika form, kan naturligtvis äventyra ett 

helt projekt. Konsekvensen av en feldimensionering eller en felaktig apparatspecifikation kan 

bli förödande, eftersom databasens information hämtas till flera teknikområden. 

Ur säkerhetssynpunkt är det också av stor vikt att alla inblandade aktörer (processdesigners, 

konstruktörer och projektadministratörer) inte får full access till systemet utan att få en 

behörighet för inloggning i olika nivåer. 

Ett databasbaserat projekteringshjälpmedel måste också skyddas för otillbörligt intrång från 

aktörer som är ute för att sabotera eller utpressa. Den typen av attacker har redan orsakat 

stora problem i världen genom att lamslå verksamheter.  

 

Intrångsskydd i form av programvaru- eller hårdvarubaserade kontrollmekanismer för 

nätverkstrafik, så kallade brandväggar, är nödvändiga när man vill skydda 

systemet. Utvecklingen av dessa går hela tiden framåt för att möta nya yttre hot. 

 

När det gäller hantering av systemstörningar som exempelvis oförutsägbara fel på mjukvara 

eller fysiska fel i systemet, måste databasen skyddas med backupsystem för att eliminera 

produktionsstopp. 
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Systembackup bör ske minst en gång per dygn och utrustning som redundanta 

strömförsörjningssystem, servrar och hårddiskar, måste vara fysiskt placerade ifrån 

varandra, helst i skilda byggnader.  

Eftersom databasbaserade system ofta innehåller en stor mängd data/information, är 

säkerhetsfilosofin en väsentlig aspekt för att parera både förutsedda och oförutsedda 

händelser. 

En förändring i projekteringsdatabasens innehåll ger ett omedelbart genomslag på flera 

ställen och påverkar olika teknikområden. Därför är det av stor vikt att planerade och 

beslutade revideringar och tillägg läggs in utan tidsspillan. 
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